
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med vedtagelsen af lovforslaget om oprettelse af særlige pladser på psykiatrisk 

afdeling den 2. juni 2017 blev det vedtaget, at der skal foretages en tæt monitorering 

af pladserne, så det bl.a. sikres, at antallet af pladser på landsplan og regionalt 

stemmer overens med ønsket og den politiske aftale.  

 

Jeg har til jeres orientering vedlagt den kvartalsvise opgørelse i den løbende 

monitorering af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling for 1. kvartal 2019. 

Monitoreringen omfatter Danske Regioners indberetning til monitorering for 1. 

kvartal 2019, der omhandler kapacitet, personalesammensætning, visitation og 

sammenhæng med øvrige tilbud samt Sundhedsdatastyrelsen indberetning til 

monitorering af tvang på særlige pladser på psykiatrisk afdeling 1. kvartal 2019. 

 

Monitoreringen viser, at der fortsat indskrives flere borgere på de særlige pladser på 

psykiatrisk afdeling. Således var der i 1. kvartal 2019 indskrevet 66 unikke patienter 

på de særlige pladser på psykiatrisk afdeling i fire af de fem regioner1, hvilket er en 

stigning på 12 patienter i forhold til 4. kvartal 2018. Det tyder på, at en del af de 

udfordringer, der har været med tomme pladser bliver afhjulpet af, at kendskabet til 

de særlige pladser øges blandt kommunerne. Pr. 1. juni 2019 har regionerne åbnet 

125 af de 150 pladser. 

 

Belægningsprocenten ligger i 1. kvartal 2019 mellem 36 pct. og 66 pct. i de fem 

regioner. Der er dermed fortsat plads til forbedring, og forhåbentligt vil de justeringer 

af visitationen til de særlige pladser, som blev vedtaget i Folketinget den 19. marts 

2019 og trådte i kraft den 1. april 2019, snarest vise sig at have bidraget til at sikre, at 

de særlige pladser i endnu højere grad bliver benyttet, og at borgerne i målgruppen 

ikke unødigt udelukkes fra et ophold på de særlige pladser.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Magnus Heunicke  

                                                                 
1 Det har ikke været muligt for Region Midtjylland grundet overgangen til 

Landspatientregisteret 3 at indberette data om antal unikke patienter i 1. kvartal 

2019. Region Midtjylland derfor taget ud af opgørelsen af unikke patienter.  
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